SIGLES ET ABRÉVIATIONS

I. MANUSCRITS

C = *Claramontanus, Phillipps 1669*, ix^e s. (Berlin).

V = *Vosstanus 33*, xiv^e-xv^e s. (Leyde).

A = *Arundelianus 87*, xiii^e s. (Londres).

C¹ V¹ A¹ corrections du scribe ou de la même époque.

C² V² A² corrections postérieures.

C³ V³ A³ corrections récentes (généralement sans valeur).

C^x V^x A^x corrections dont la date est impossible à déterminer.

S = *Salmanticensis* (soit Sa, soit Sb suivant les passages), xv^e s.

Sa = *Salmanticensis*, première série d'extraits.

Sb = *Salmanticensis*, deuxième série d'extraits.

II. ÉDITIONS

Ma = édition de *Massuet*, Paris, 1710 (Migne, *P. G.*, vii).

St = édition de *Stieren*, Leipzig, 1853.

Hv = édition de *Harvey*, Cambridge, 1857.

III. TRAVAUX

ILs (suivi du numéro de la page) = Sven Lundström, *Studien zur lateinischen Irenäusübersetzung*, Lund, 1943.

2Ls (et la page) = S. Lundström, *Neue Studien zur lat. Iren.*, Lund, 1948.

Ls (*Erani*, et page) = S. Lundström, *Textkritische Beiträge zur lateinischen Irenäusübersetzung*, ex *Erani* vol. XLIII (1945), pp. 285-300 [Sur ces travaux, cf. G. Wingren, art. cité p. 86].

Sanday = *Nouum Testamentum S. Irenaei, Old-Latin Biblical Texts*, n^o VII, Oxford, 1923.

Turner = Même volume que *Sanday*.

Hort (et la page) = *Selected Notes of Dr. Hort on Irenaeus Book III*, dans *J. T. S.*, 33 (1932), pp. 151-166 [J. A. Robinson].

J'ai ajouté aussi parfois *Bi* (Botte) et *Mhr* (Mohrmann) qui m'ont donné si généreusement leur avis pour le choix de certaines variantes (comme pour la précision de la traduction).

ARGVMENTA CAPITVM

INCIPIT LIBER TERTIVS

- i. A quibus et quemadmodum euangelium acceperit ecclesia [p. 94].
- ii. Ostensio quod neque scripturis neque traditioni obsequantur heretici [p. 98].
- iii. De apostolorum traditione uel ab apostolis in ecclesiis episcoporum successio [p. 100].
- iiij. Testificationes eorum qui apostolos uiderunt de praedicatione ueritatis [p. 114].
- v. Ostensio quod et dominus et apostoli in ueritate ediderunt doctrinam et non secundum audientium opinionem [p. 120].
- vi. Ostensio quod in scripturis nemo alius deus nominatur nec dominus nuncupatur nisi solus uerus deus pater omnium et uerbum eius [p. 128].
- vij. Quod sit quod a paulo dicitur « in quibus deus huius mundi excaecauit mentes infidelium » [p. 140].
- viiij. Quid est mamonas [p. 144].
- iiiiij. Quam habuerunt de deo sententiam apostoli qui nobis euangelium tradiderunt [p. 150].
- x. Quae sunt quae a magis domino nostro oblata sunt munera [p. 156].
- xi. Ostensio quod neque plura neque minus quam quattuor possint esse euangelia [p. 160].
- xij. Quae sit reliquorum apostolorum doctrina [p. 206].
- xiiij. Aduersus eos qui dicunt tantum paulum ex apostolis cognouisse ueritatem [p. 252].

Incipit liber tertius CA : incipit tabula tertii libri hyrenei V ||
 iij ab VA : om. C || iiij testificationes A : -nis CV -catio (CVA)
 in *textu* || v ediderint CV : -runt A fecerunt C (-rint A) in *textu* ||
 vi solus CA : om. V || deus pater A : deus et pater CV || vij paulo
 CV : paulo A || dicitur CVA : dicatur (CA) in *textu* || huius CA :
 om. V || viij mamonas CA : mamm- V || x a magis in *textu* : magis
 CV in magis A || nostro oblata (nrō hblata) A : non oblata (ñoblata
 C nō oblata V) CV || xi—xv : numer. xij—xv in C qui xi mutat
 in xii et sic deinceps usque xv, quo sub num. coniungit C xiv et xv ||
 xi possint VA : possit (sed -sint in *textu*) C ||

- xliij. De secutore apostolorum luca et quae sunt quae in euangelio per solum lucam cognouimus [p. 258].
 xv. Aduersus eos qui frustrantur paulum apostolum [p. 268].
 xvj. Quae sit apostolorum sententia de domino nostro iesu christo [p. 274].
 xvij. Ostensio quoniam unus et idem ipse iesus christus uerbum dei [p. 276].
 xvij. Aduersus eos qui dicunt illum putatiue apparuisse [p. 278].
 xviiij. De eo qui descendit in ipsum spiritus [p. 302].
 xx. Quae causa fuit ut uerbum dei caro fieret [p. 310].
 xxi. Aduersus eos qui dicunt eum de ioseph generatum [p. 330].
 xxij. Quid quia magnanimis fuit deus in hominis inobaudientia [p. 338].
 xxij. Ostensio quoniam pro eo qui saluatur homine factum est ut proieceretur in hunc mundum de paradiso [om. in *textu*, ubi post *tit. seq. add.* xxiiij (p. 348) = xxvij (p. 358)].
 xxiiij. Ostensio quoniam uerbum dei homo factus est [p. 346].
 xxv. Quid est quod dictum est ad dauid « de fructu uentris tui ponam super sedem tuam » [p. 362, sub n° xxvij].
 xxvi. Quemadmodum interpretatae sunt scripturae in graecum et quando [p. 350, sub n° xxv].
 xxvij. Ostensio quoniam « ecce uirgo in utero habebit » et non in uulua quemadmodum quidam scribunt [p. 348 et 358].
 xxviiij. Quid est illud apud danielum « lapis sine manibus excisus impleuit omnem terram » [p. 364].

xiv secutore CVA : sectatore (CA) *secretario* (V) in *textu* || luca et quae V : lucas (*sed luca in textu*) C luca. quae A || sunt quae CA : quae om. V || xv frustrantur VA : frustan- C (*et in textu*) || xvi nostro CVA : om. (CV) in *textu* || xvij idem ipse VA : idem et ipse C (*et in textu*) || xix in ipsum CV : in id ipsum A || spiritus CVA : -tu (CV) (-tus A) in *textu* || xx ut CV : quod (*sed ut in textu*) A || xxi ioseph VA : iosep C || xxij quid quia magna- CV : quid sit. quare magna- A quare magna- (CVA) in *textu* || xxiiij — xxvij : *series titul. omnino mutatur in textu (cf. introd. praec.)* || xxiiij saluatur homine V : saluatur in homine A saluator homines C || proieceretur CV : proiceretur AV* || xxiv uerbum dei homo CVA : uerbum domini caro (CA) in *textu* || xxv super sedem tuam CVA : in throno meo (CVA) in *textu* || xxvi scripturae in graecum CV : *transp.* A || in graecum CVA : in graecam linguam (in graecum V) CA in *textu* || xxvij habebit CVA : accipiet (CVA) in *textu* || non in uulua C : non uulua A non in uulsa V non adolescentula (CVA bis) in *textu* || xxviiij danielum CA : -lem V -lum C (-lem VA) in *textu* ||

- xxviiij. Quare uirga moysi proiecta coluber facta est [p. 366].
 xxx. Ostensio quod si ioseph filius fuisset dominus non rex esse potuisset [p. 368].
 xxxi. Ostensio quoniam per quae proiectus est homo de paradiso per haec iterum intrat in paradisu[m] [p. 370].
 xxxij. Aduersus eos qui dicunt nihil de maria sumpsisse dominum in generatione [p. 372].
 xxxiiij. Quare lucas a domino inchoans genealogiam in adam retulit et quot ab adam usque ad dominum generationes [p. 378].
 xxxiiij. Ostensio quoniam adam prior saluator a domino [p. 384].
 xxxv. Quare de paradiso adam proiecit deus [p. 386].
 xxxvi. De cain qui fratrem suum occidit [p. 388].
 xxxvij. Quare folia fici circumcinxit se adam [p. 390].
 xxxviiij. Quid est quod a propheta dictum est « super aspidem et basiliscum ambulabis » et reliqua [p. 394].
 xxxviiij. Aduersus tatiiani doctrinam [p. 396].
 xli. Aduersus eos qui ex quacumque causa scismata faciunt [p. 398].
 xli. Ostensio quod secundum prouidentiam patris regatur hic mundus [p. 402].
 xliij. Quoniam neque iustitia sine bonitate constare possit neque bonitas sine iustitia [p. 404].
 xliij. Quoniam sapiens idem iudex [p. 404].
 xliiiij. Ostensio quod uerbum dei et iustum et bonum sit [p. 406].
 xlv. Quemadmodum religiosior plato quam heretici ostendatur [p. 408].
 xlvij. Quemadmodum secundum suam regulam qui a ualentino sunt extra ueritatem ostenduntur [p. 408].

xxix coluber VA : coluber C serpens (CVA) in *textu* || xxx ostensio — potuisset CA : om. V *ex quo err. in num. (cf. intr.)* || quod si A : quod est C quoniam si (CA) in *textu* || non CA : nec (CA) in *textu* || xxxi haec VA : ec C || xxxij sumpsisse dominum in generatione CV : -nem A accepisse (*reliq. om.*) CVA in *textu* || xxxiiij quot V : quod CA quod (CVA) in *textu* || genealogiam CVA : *genesim* (CVA) in *textu* || xxxiv saluator CV : -tor A || xxxviiij ambulabis VA : ambo- C || xxxix tatiiani CV : daciiani A || xl scismata CVA : scisma (CVA) in *textu* || xli quod secundum prouidentiam patris regatur (*idem in textu* A) CVA : quoniam secundum prouidentiam dei regitur (CV) in *textu* || xlii possit CVA : potest (CV) in *textu* || xliii idem iudex CVA || xliij sit A : est CV sit (CVA) in *textu* || xlv religiosior CV : -sio A || xlvij ostenduntur A : -dantur V ditur C -duntur CVA (-dantur C) in *textu* || *Post* xlvij explicit tabula. iij. libri. *add.* V.

[ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΤΡΟΠΗ
ΤΗΣ ΨΕΥΔΩΝΥΜΟΥ ΓΝΩΣΕΩΣ]

[*Aduersus haereses*]

LIBER III

[*Praef.*] Tu quidem, dilectissime, praeceperas nobis ut eas quae a Valentino sunt sententias « absconditas » (ut ipsi putant) in manifestum proderem et ostenderem uarietatem ipsorum et sermonem destruentem eos inferrem.
5 Adgressi sumus autem nos arguentes eos a Simone patre omnium haeticorum et doctrinas et successiones manifestare et omnibus eis contradicere. Propter quod, cum sit unius operis « traductio » eorum et « destructio » in multis, misimus tibi libros ex quibus primus quidem
10 omnium illorum sententias continet et consuetudines et characteres ostendit conuersationis eorum ; in secundo uero destructa et euersa sunt quae ab ipsis male docentur et nudata et ostensa sunt talia qualia et sunt.

In hoc autem tertio ex Scripturis inferemus ostensiones,
15 ut nihil tibi ex his quae praeceperas desit a nobis, sed et, praeterquam opinabaris, ad arguendum et euertendum eos qui quolibet modo male docent occasiones a nobis accipias. Quae enim est in Deo *caritas*, *diues* et *sine inuidia* existens, *plura donat quam postulat quis ab ea*.

1 praeceperas VA : praeparas C || 4 uarietatem ipsorum V : uar- in ips- C in uar- ips- A || 5 arguentes CV : circueutes A || 8 [et de]structio A || 14 ex scripturis A : inscript- C script- V || ostensiones A : -nis CV || 15 ex his (hiis) VAC² : exis C || 16 praeterquam VA : propter quam C || 19 postulat CVS^b : -let A *edd.*

MISE EN LUMIÈRE ET RÉFUTATION
DE LA PRÉTENDUE « CONNAISSANCE »¹

[*Contre les hérésies*]

LIVRE III

PRÉFACE

Tu m'avais prescrit, mon très cher, de produire au grand jour les doctrines des Valentiniens et leur prétendu *secret*², puis de montrer leur diversité en y ajoutant une réfutation. J'ai donc entrepris, à partir de Simon, père de tous les hérétiques, de les convaincre d'erreur, de révéler leurs doctrines, leurs filiations et de les réfuter toutes. Mais s'il suffit d'un ouvrage pour les produire à la lumière, il en faut plusieurs pour les réduire à néant. Je t'ai donc déjà envoyé deux livres. Le premier contient toutes leurs doctrines, expose leurs usages, leur manière de se comporter. Le second renverse et détruit ces enseignements pervers, les met à nu, les montre tels qu'ils sont.

Dans ce troisième livre, je t'apporte des preuves tirées des Écritures, pour qu'ainsi je ne néglige aucun de tes ordres et même, dépassant ton attente, j'ai voulu te procurer les moyens de réfuter et de renverser tous ceux qui enseignent l'erreur, de quelque façon que ce soit. Ainsi « *la charité* » qui est en Dieu est-elle « *riche* » et « *sans jalousie* » : elle « *donne* » « *plus qu'on ne lui demande* ».

(Eph 2,4 ; 3,16)
(1 Cor 13,4)
(Eph 3,19-20)

1. Sur ce titre, v. *Inrod.* ci-dessus, p. 16.

2. Les livres des gnostiques portent souvent le nom de *secret* (*apokryphon*) ou de *révélation* (*apocalypse*). Ainsi le célèbre *Apokryphon de Jean* (ci-dessus, pp. 61 et 68).

Memento igitur eorum quae diximus in prioribus duobus libris ; et haec illis adiungens plenissimam habebis a nobis aduersus omnes haereticos contradictionem, et fiducialiter ac instantissime resistes eis pro sola uera et uiuifica fide quam ab apostolis Ecclesia percepit et distribuit filiis suis.

Etenim Dominus omnium dedit apostolis suis potestatem Euangelii per quos et ueritatem, hoc est Dei Filii doctrinam, cognouimus. Quibus et dixit Dominus :

10 Qui uos audit, me audit ;
et qui uos contemnit, me contemnit
et eum qui me misit.

[i. A quibus et quemadmodum euangelium accepit ecclesia]

[4,1] Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognouimus quam per eos per quos Euangelium peruenit ad nos. Quod quidem tunc praekonauerunt ; postea uero per Dei uoluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, *fundamentum et columnam* fidei nostrae futurum.

Nec enim fas est dicere quoniam « ante praedicauerunt quam perfectam haberent agnitionem », sicut quidam audent dicere, gloriantes se emendatores esse apostolorum.
20 Postea enim quam surrexit Dominus noster a mortuis et *induli sunt superueniente Spiritu sancto uirtutem ex alto*, de omnibus adinpleti sunt et habuerunt « perfectam agni-

4 ac VA : hac C || resistes eis V : -tentes eis C -tens eis ASb || et CVA : ac *edd.* || 5 percepit CV : accepit A || distribuit *edd.* : -buet CVA || 8 dixit VA : dicit C || 9 uos audit CVA : -det C || 14 praekonauerunt CVA (*err. Hv. scr.* « *Arund. MS.* praekonauauerunt » ; *item Turner 182*) || 15 scribituris C || nobis trad- in scr- A || 18 perfectam CAV^{2mg} : prophetam V || 19 se emendatores esse V : se emendatores esse C emandatores esse (*se om.*) A emendatores se esse *edd.* || 21 superueniente *spu sco* A *Turn. 224* : -tes *sp̄s sco* C -lis *sp̄s sci* V ||

Rappelle-toi donc ce que je t'ai dit dans les deux premiers volumes. Avec celui-ci, tu auras une argumentation complète contre tous les hérétiques ; tu lutteras contre eux avec assurance et sans trêve pour la seule foi vraie et vivifiante¹, celle que l'ÉGLISE a reçue des Apôtres et qu'elle distribue à ses enfants.

SECTION PRÉLIMINAIRE

LA TRADITION DES APOTRES

Les Apôtres En effet le Maître de toutes choses a donné à ses Apôtres le pouvoir de <prêcher> l'ÉVANGILE. C'est par eux que nous connaissons la VÉRITÉ, c'est-à-dire l'Enseignement du FILS de DIEU². C'est à eux que le Seigneur a dit :

Qui vous écoute, m'écoute :
qui vous méprise, me méprise
et méprise Celui qui m'a envoyé.

Lc 10,16

[4,1] Car nous n'avons pas connu l'« économie » de notre salut par d'autres que par ceux qui nous ont apporté l'ÉVANGILE. Cet <Évangile>, ils l'ont d'abord prêché. Puis par la volonté de Dieu ils nous l'ont transmis dans des Écritures pour qu'il devienne « la base et la colonne » de notre foi.

1Tim 3,15

Il n'est pas permis de dire qu'ils ont prêché avant d'avoir eu « la Connaissance parfaite »³, comme certains ont l'audace de l'affirmer, qui se vantent de corriger les Apôtres. Car après que Notre Seigneur fut ressuscité d'entre les morts et que les Apôtres eurent été « revêtus de la vertu d'en haut par la venue soudaine de l'ESPRIT Saint »⁴, ils furent remplis de tous les dons et ils eurent « la Connaissance parfaite ». Alors ils s'en allèrent « jusqu'aux extrémités de

Lc 24,49

Act 1,8

Act 2,4

Act 1,8

1. Deux termes souvent joints chez Ir. : foi vivante (Vérité et Vie).
2. Belle définition de la Vérité. Sur tous ces points, v. *Introd.* p. 21 sq.
3. Une des objections gnostiques les plus courantes, v. *Introd.* p. 47.
4. Deux citations bloquées.

tionem». *Exierunt in fines terrae, ea quae a Deo nobis bona sunt euangelizantes et caelestem pacem hominibus adnuntiantes, — qui quidem et omnes pariter et singuli eorum habentes Euangelium Dei.*

[Eus. *H. E.* V, 8, 2-4, Schwartz 443]

- 5 Ita Matthaeus in Hebraeis ipsorum lingua scripturam edidit Euangelii, cum Petrus et Paulus Romae euangelizarent et fundarent Ecclesiam.

Ὁ μὲν δὲ Ματθαῖος ἐν τοῖς Ἑβραίοις τῇ ἰδίᾳ αὐτῶν διαλέκτῳ καὶ γραφὴν ἐξηγεῖτο εὐαγγελίου, τοῦ Πέτρου καὶ τοῦ Παύλου ἐν Ῥώμῃ εὐαγγελιζομένων καὶ θεμελιούντων τὴν Ἐκκλησίαν. Μετὰ δὲ τὴν τούτων ἔξοδον, Μάρκος ὁ μαθητὴς καὶ ἑρμηνευτὴς Πέτρου καὶ αὐτὸς τὰ ὑπὸ Πέτρου κηρυσσόμενα ἐγγράφως ἡμῖν παραδέδωκεν.

- 15 per scripta nobis tradidit.

Et Lucas autem sectator Pauli quod ad illo praedicator Euangelium in libro condidit.

Καὶ Λουκᾶς δὲ ὁ ἀκόλουθος Παύλου τὸ ὑπ' ἐκείνου κηρυσσόμενον εὐαγγέλιον ἐν βιβλῷ κατέθετο.

- 20 Postea et Iohannes discipulus Domini, qui et supra pectus eius recumbat, et ipse edidit Euangelium, Ephesi Asiae conmorans.

Ἐπειτα Ἰωάννης ὁ μαθητὴς τοῦ Κυρίου, ὁ καὶ ἐπὶ τὸ στῆθος αὐτοῦ ἀναπεσών, καὶ αὐτὸς ἐξέδωκεν τὸ εὐαγγέλιον, ἐν Ἐφέσῳ τῆς Ἀσίας διατρίδων.

1 fines VA : -nis C || 3 omnes VA : -nis C || 5 in hebreis VA : inebreis C || 6-7 lingua scripturam edidit VA : linguas scripturas edidit C edidit C^x || 7-9 euangelii cum petrus et paulus romae euangelizarent et fundarent A : euuangelium; Petrus et paulus romae euuangelizarent et fundarent C euuangelicum (c scr. supra i) -zarunt et fundarunt C^o euangelicam. Petrus et paulus romae euangelizauerunt et fundarunt V || 11 post uero horum excessum CVA (err. St. scr. « mirum profecto uoces post uero h. exc. in Cod. Voss. non exstare ») || 15 scribita C || 16-19 et lucas — condidit CV : om. ASb || 17 illo V : -orum C || 19 βιβλῷ : βιβλίῳ Hv Ma St || 23 edidit VAC^s : edidit C ||

la terre», proclamant « la bonne nouvelle des biens » que Dieu nous envoie et annonçant « aux hommes la Paix » du Ciel, eux qui possédaient, tous également et chacun en particulier, l'ÉVANGILE de Dieu¹.

Is 52,7
Rom 10,15
Lc 2,14

Les Évangélistes MATHIEU précisément, chez les Hébreux, dans leur propre langue a (de plus)² fait paraître une forme écrite d'Évangile, alors que Pierre et Paul évangélisaient Rome et y fondaient l'ÉGLISE.

Après leur mort³, MARC, le disciple et l'interprète de Pierre, nous a transmis lui aussi par écrit la prédication de Pierre.

De même LUC, le compagnon de Paul, a consigné en un livre « l'Évangile prêché » par celui-ci⁴.

1 Th 2,9
Gal 2,2
2 Tim 2,8

Ensuite JEAN, « le disciple » du Seigneur, « le même qui reposa sur sa poitrine », a publié lui aussi l'ÉVANGILE pendant son séjour à Éphèse⁵.

Jn 21,20
13,23

1. L'Évangile unique (comme l'Église) sous une forme multiple.
2. « de plus » (grec seul). Le P. Lagrange (*Ev. s. Mt.*, p. xi) interprète : « Pour Matthieu (*préchant*) parmi les Hébreux, il leur a aussi donné par écrit l'év. dans leur pr. langue »; et (p. xii) : « Dans le contexte..., il est question de la prédic. des Ap.; Matthieu prêchait donc comme les autres, mais *de plus* (καὶ) il a composé un év. écrit ».
3. Cf. Lagr., *Ev. s. Mc*, 6^e éd. corr. et augm., 1942, p. xxii) : « Nous traduisons sans hésiter ἔξοδος par *mort*. En soi le terme pourrait signifier *départ*. Mais il est certain qu'il signifie *mort*, dans le N. T. lui-même (2 *Peir.* 1, 15; *Lc.* 9, 31). Et en note : « On a argué du présent κηρυσσόμενα... De toutes façons... la rédaction est postérieure à la prédic. De sorte que le participe a plutôt ici le sens du passé, comme assez souvent dans la langue commune, et c'est ce qu'a compris la trad. ». Ir. aurait mentionné une approb. « même tacite » de Pierre.
4. Ici encore, *Ev. prêché* avant d'être écrit. Irénée est le premier qui mentionne le nom de Luc. Il donne de nombreux détails (cf. *Lex.*).
5. Ce texte sur les 4 Év. se présente comme un « canon » fixé. Les *fragm. de Papias* (Eus., *H. E.*, III, 39, 15-17), rédigés vers 125-130, citent *Mt.* et *Mc.* : « *Mt.* a mis en ordre les λόγια, en langue hébraïque... ». Marc au contraire, « *interprète de Pierre*, a écrit... ses souvenirs, mais non dans l'ordre... ». — Justin emploie le classique ἀπομνημονεύματα *Commentarii* (cf. Xénophon), bien qu'il connaisse le terme vivant d'Évangile (*Dial.* 10, 2; 100, 1; au plur. 1 *Apol.*, 66).

[1,2] Et omnes isti unum Deum Factorem caeli et terrae a Lege et prophetis adnuntiatum, et unum Christum Filium Dei tradiderunt nobis. Quibus si quis non adsentit, *spernit* quidem participes Domini, *spernit* autem et ipsum Dominum, *spernit* uero et Patrem; et est a *semetipso damnatus, resistens et repugnans* saluti suae, quod faciunt omnes haeretici.

[1]. *Ostensio quod neque scripturis neque traditioni obsequantur haeretici*

[2,1] Cum enim ex Scripturis arguuntur, in accusationem conuertuntur ipsarum Scripturarum quasi non recte habeant neque sint ex auctoritate et quia uarie sint dictae et quia non possit ex his inueniri ueritas ab his qui nesciant Traditionem. Non enim per litteras traditam illam sed per uiuam uocem, ob quam causam et Paulum dixisse :